
CADERNO 7  3SEGUNDA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2014

4 – NEUROCIRURGIA
Supervisor: ERIC HOMERO ALBUQUERQUE PASCHOAL
Vice – Supervisor: ALEXANDRE MAUES DA COSTA
5 – RADIOLOGIA
Supervisor: ARNALDO LOBO NETO
Vice – Supervisor: ARTHUR DE PAULA LOBO
6 – CANCEROLOGIA CIRÚRGICA
Supervisora: PATRICIA ISABEL BAHIA MENDES FREIRE
Vice – Supervisor: PAULO CARDOSO SOARES
Suplente:ALESSANDRO FRANÇA DE SOUZA
7- CANCEROLOGIA CLINICA
Supervisor: FERNANDO CHALU PACHECO
Vice – Supervisor: JOSE LUIZ AMORIM DE CARVALHO
8 – CIRURGIA GERAL PROGRAMA AVANÇADO
Supervisor: LUIZ NAZARENO FRANÇA DE MOURA
Vice- Supervisor: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
9- ENDOSCOPIA
Supervisor: ADLER CARMONA KEUFFER
Vice- Supervisor:JOSE NAZARENO XAVIER DA SILVA
10– MASTOLOGIA
Supervisor: MARIO OTÁVIO SIMÕES SIMÕES
Vice – Supervisora: CAMILA FERNANDA ANTUNES 
CASTANHO CAVALEIRO DE MACEDO
11– NEFROLOGIA
Supervisor: RAFAEL TEIXEIRA RIBEIRO
Vice Supervisora: SALOMÉ APARECIDA PINTO SOARES DOS 
SANTOS
12 – UROLOGIA
Supervisor: SIDNEY ANTONIO CRUZ
Vice – Supervisor: JOSE AUGUSTO SILVA DE ARAÚJO PINTO
II – REVOGAR os termos da 715/2012 – GAB/DG/HOL DE 
12/09/2012.

PORTARIA Nº 079/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658925

CONSIDERANDO no processo nº 2014/38474 de 28/01/2014, 
no qual é solicitado a substituição dos membro da Comissão de 
Sindicância instituída pela Portaria Nº 030/2014-GAB/DG/HOL 
referente ao processo nº 2013/188809 de 22/04/2013.
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR para atuar no Processo Administrativo Disciplinar n° 
2013/188809 instituído pela Portaria nº 030/2014-GAB/DG/HOL, a 
servidora MARIA AMELIA OLIVEIRA DO ROSARIO (membro), Agente 
Administrativo, matrícula Nº 3256456/1, pela servidora MARIANA 
SENA DOS SANTOS (membro), Escriturário, matrícula Nº 470040/2.
II – Manter em vigor os demais termos da Portaria n° 030/2014-
GAB/DG/HOL.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658425

PORTARIA Nº  259/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a) ROBERTO LUIS CHAVES DA SILVA,Agente de 
Artes Práticas, Id.Funcional nº 54189398/1,lotado(a) na Gerência 
de Processamento de Roupas, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 17/03/2014 à 15/04/2014, 
referentes ao(s) triênio(s) de 31/03/2008  á 30/03/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 11 de março de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº  261/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a) JOSIMARA CRISTINA DE MORAES,Técnica 
de Enfermagem, Id.Funcional nº 57197910/1,lotado(a) na 
Gerência de Neonatologia, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 17/03/2014 à 15/04/2014, 
referentes ao(s) triênio(s) de 02/06/2008 á 01/06/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 11 de março de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº  262/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a) CASSIA DE BARROS LOPES,Médica,Id.
Funcional nº 54186996/2,lotado(a) no Gabinete da Presidência, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no 
período de 17/03/2014 à 15/04/2014, referentes ao(s) triênio(s) 
de 01/02/2006 á 31/01/2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 11 de março de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658434

PORTARIA Nº  251/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 
5.810/94, a(o) servidor(a) SAMANTHA WIZIAK DE CASTRO 
CERVANTES,Enfermeira, Id.Funcional nº 5854490/3,lotado(a) 
na Gerência de Neonatologia, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 03/03/2014 à 01/04/2014, 
referentes ao(s) triênio(s) de 01/02/2011 á 31/01/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10 de março de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

LICENÇA SEM VENCIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658447

PORTARIA Nº 257/2014-GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
RESOLVE:
CONCEDER Licença para o Trato de Interesses Particulares (sem 
remuneração) à servidora LILIAN PACHECO DE OLIVEIRA, 
Matrícula N° 57175721/1, Administradora ,lotada na Gerência de 
Diagnóstico por Imagem, pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar 
de 02/05/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 10 de Março de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 260/2014-GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
RESOLVE:
CONCEDER Licença para o Trato de Interesses Particulares (sem 
remuneração) à servidora ANA JULIA MOREIRA FAVACHO 
MASSOUD, Matrícula N° 54195179/1, Médica, lotada na 
Gerência de Ambulatório, pelo prazo de 02 (dois) anos, com data 
retroativa a contar de 01/07/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de Março de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

ERRATA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658449

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1219/2013 – GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 

DOE Nº 32.512, DE 31/10/2013.
Referente à Licença Prêmio da servidora ROSEMARY MACIEL 
FERREIRA,
ONDE SE LÊ: referentes ao(s) período de 01/11/2013 á 
30/11/2013
LEIA-SE: referentes ao(s) período de 14/11/2013  à 
13/12/2013
Belém – PA, 11 de março de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658463

PORTARIA Nº 258/2014 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no
Uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 30/09/2013,
publicado no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1330/2013– GP/FSCMPA, 
publicada no DOE nº 32.527, de 22/11/2013, que concedeu 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio à servidora CARMEM LUCIA 
TOLOSA RODRIGUES , Agente de Artes Práticas, Id. Funcional 
nº 54191414/1, lotada na  Gerência de Processamento de 
Roupas, para serem usufruídos no período de 16/12/2013 à 
14/01/2014, referentes ao triênio de 31/08/2008 á 30/08/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 11 de março de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658464

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 10/03/2014
Valor: 290.400,00
Vigência: 12/03/2014 a 11/03/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a 
prorrogação do prazo contratual, consoante dispõe o art. 57, II, 
da Lei nº 8.666/93.
Contrato: 4-12
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Federal
10302131226100000    339039              0269003264          Federal
Contratado: GE HEALTHCARE DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS 
PARA EQUIPAMENTO
Endereço: Av Dr Marcos P de U Rodrigues, Bairro: Tamboré, 690
CEP. 06460-040 - Barueri/SP
Telefone: 1130678000 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658763

Modalidade: Registro de Preços
Número: 73/2013
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL COMPRA DE 
ALIMENTOS ESTOCÁVEIS
Entrega do Edital: WWW.COMPRASNET.GOV.BR/ WWW.
COMPRASPARA.PA.GOV.BR
Observação: ADIAMENTO EM FUNÇÃO DE ALTERAÇÃOES NA 
CLÁUSULA 8.13 DO EDITAL INCLUSÃO ALÍNEA f)
Responsável pelo certame: DOMENICA LÚCIA PINTO 
NASCIMENTO
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 27/03/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000       339030 0269000000          Estadual
10122129745760000       339030 0103000000          Estadual
10122129745760000       339030 0269003264          Estadual
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 658840

Contrato: 34-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a Aquisição de 
Material Técnico Hospitalar.
Valor Total: 43.560,00
Data Assinatura: 14/03/2014
Vigência: 14/03/2014 a 09/09/2014
Dispensa: 18/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
Contratado: CN PLUS COMERCIAL LTDA
Endereço: Tv dos Tupinambás, 258
CEP. 66025-610 - Belém/PATelefone: 9132418687 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658869

Ato: 18
Numero da Dispensa: 18/2014
Data: 13/03/2014
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA


